
 

Colegiul Naţional „George Coşbuc”                                Ministerul Educației 

Motru                                                                

                 

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

 NR …… / 21.01.2025 

 
   
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Național “George Coșbuc”, reunit în şedinţa din data de 

21.01.2025, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr.198/2023, cu 

Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar pentru anul 

școlar 2024-2025, aprobată prin  OME 5726 / 2024, cu prevederile R.O.F.U.I.P. 2024, aprobat prin OME 

5726/2024, a Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar, aprobată prin OME 6223/04.09.2023, a OME 3694 / 2024, Statutul elevului, 

aprobat prin OME 5707 / 01.08.2024, Codul muncii actualizat 2025, a Metodologiei - cadru de acordare a 

burselor școlare în anul școlar 2024-2025, aprobată prin OME 5518/11.07.2024. 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 

Art. 1. Se modifică componența Consiliului de Administrație al Colegiului Național „George Coșbuc” 

Motru, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 107 / 18.12.2024, cu următorii membri desemnați ca 

reprezentanți ai Consiliului Local Motru, mandat 2024-2028 : dra Petrișor Florentina, dl Corcoață Eugen, 

începând cu data de 21.01.2025. 

 

Art. 2. Se aprobă Proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2025 – 2028, dezbătut în ședința 

Consiliului Profesoral din 20.01.2025 : 

 învățământ primar : 5 clase 

 învățământ gimnazial : 4 clase 

 învățământ liceal 24 de clase :  

- clasa a IX-a : 2 clase de matematică – informatică, 2 clase științe ale naturii, 1 clasă 

filologie, 1 clasă științe sociale ; 

- clasa a X-a : 2 clase de matematică – informatică, 2 clase științe ale naturii, 1 clasă filologie, 

1 clasă științe sociale ; 

- clasa a XI-a : 2 clase de matematică – informatică, 2 clasă științe ale naturii, 1 clasă 

filologie, 1 clasă științe sociale ; 

- clasa a XII-a : 3 clase de matematică – informatică, 1 clasă științe ale naturii, 1 clasă 

filologie, 1 clasă științe sociale. 

Proiectul planului de școlarizare va fi înaintat către ISJ Gorj. 

 

Art. 3. Se aprobă lista reactualizată a elevilor beneficiari de burse școlare (se adaugă la clasa a V-a 7 

burse de merit și 3 burse de reziliență, la clasa a II-a 1 bursă socială; se suspendă : 1 bursă socială Ciucheș 

Ioana Cristina, clasa a XII-a E – 15 absențe nemotivate, 1 bursă de reziliență pentru un elev plecat prin 

transfer de la clasa a IX-a C, 1 bursă de merit pentru un elev plecat prin transfer de la clasa a VII-a). 

 

 

 

 

 



Art. 4. Se aprobă programul școlar în perioada susținerii probelor A,C,D din cadrul examenului de 

bacalaureat 2025: 

- Evaluarea elevilor începe la ora 1300, cu suplinirea colegială a cadrelor didactice implicate în 

evaluare 

- Proba C, proba de audiție și evaluare scrisă din cadrul evaluării competențelor lingvistice într-o limbă  

de circulație internațională, din data de 03.02.2025 se va desfășura în intervalul orar 800 - 1100. 

Programul școlar va începe cu ora 1100 , cu ora de curs 25 min, pauza de 10 min și se va încheia la 

1830. 
 

Art.5. Se aprobă solicitările de menținere în activitate în anul școlar 2025-2026 înaintate de : dna prof. 

Constantinescu Nicolița și dna prof. Jiroveanu Ionela. 
 

Art.6. Se aprobă solicitarea de menținere în activitate a dnei Cîrstea Silvia, pe postul de îngrijitor. 

 

Art.7. Se acordă aviz favorabil solicitărilor de transfer ale următorilor elevi din CNGC:  

          Vintilescu Rareș, clasa a IX-a A, la Colegiul Național ”Loga” Caransebeș 

           Birceanu Alexandru, clasa a IX-a C, la Liceul Tehnologic Strehaia  

 

Art. 8. Se aprobă transferal elevului Cîrțu Luca de la Școala Covrigi la clasa a II-a CNGC. 

 

Art. 9. Se aprobă oferta Direcției Publice Motru de parchetare a cabinetului de informatică – Anexa 

CNGC. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea dnei Ene Mioara de trecere pe funcția de contabil șef, pe o perioadă de 6 

luni. 

 

Art. 11. Se acordă aviz favorabil solicitării de transfer pentru întregirea normei didactice a dnei Barbu 

Ioana Mirabela, profesor de limba engleză. 

 

 

 

 

 

Preşedinte C.A 

DIRECTOR, 

Prof.  Mustață Ana – Daniela 

 

 

 

 

 

                                                                                  Întocmit  

                                                                                        Secretar C.A, 

        Prof. Giurcă Minodora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strada Margaretei nr.3 

Motru, cod 215200 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, I 

010168,  Bucuresti 

Telefon: 0253-410322 Tel:    +40 (0)21 405 57 06 

 Fax :      0253410322 Fax:   +40 (0)21 310 32 05 

e-mail :colegiul_motru@yahoo.com www.edu.ro 



 

 


